ARTICULUS PRIMUS.

Examinatur, & resolvitur Quaestio quoad primam partem.

45 Pro resolutione questionis quo ad primam partem, recordandum est ex dictis *lib. 3. sent. disp. 6. & 7.* virtutem adaequate dividi in Theologicam, & moralem, illa est, cuius obiectum est Deus, haec vero, cuius obiectum sunt actiones humanae; virtus vero moralis dividitur rursus in virtutem ad se, & ad alterum; virtus ad se

dicitur, cuius obiectum sunt ipsae passiones operantis, ut fortitudo & Temperantia, quae versantur in moderandis passionibus ipsius operantis, illa quidem irascibilis, illa vero concupiscibilis; Virtus ad alterum est, cuius obiectum sunt actiones operantis, sunt autem iustitiae adaequativae, quae ratione omnis virtutis, quod ordinatur ad alium dicitur sub iustitia contineri; Tres autem sunt iustitiae conditiones, iustitiae aequalitatis, compensationis aequalitatis, & debitum compensandi; ex alio iure iustitiae, unde virtus, quae has tres conditiones perfectae participat, dicitur perfecta iustitia, quae vero imperfectae dicitur iustitia imperfecta, & potest iustitia, quia vel deficit a ratione debiti legalis, & rigorosi, ut liberalitatis, & misericordiae, vel a ratione aequalitatis pietatis, & religio, Deo enim, & parentibus non possumus reddere aequale pro beneficio creationis, & generationis, iustitia itaque perfecta, & proprie sumpta, quae illas tres habet conditiones, est specialis virtus, & una ex quatuor Cardinalibus, de qua tractavimus *disp. 7. cit. de Virtutibus moralibus q. 8.* dividitur tanquam in species, & partes subiectivas, in communicativam, & distributivam; haec quidem posita est in distribuendis honoribus pecuniis, praemiis, & penis inter eos, qui in civili societate versantur, illa vero tota in communicationibus, pactis, rebusque contrahendis consistit; haec rationem, & conditionem attendit personarum, illa ratiorem, haec denique proportionem servat geometricam, illa arithmetica; Utraque autem in praemiativa dividitur, quae pro meritis reddit praemia, & punitiva, sive vindicativam, quae pro debitis reddit penas; aptatur autem haec divisio utriusque iustitiae, illa namque est distributiva praemiativa, vel remunerativa, quae honores, & magistratus, & alia id genus beneficia pro cuiuscunque dignitate, & meritis distribuit; altera punitiva, quae similiter nocentes, ut ait, supplicia afficit; congruit etiam haec divisio commutativae, par ut inquit Doctor *4. d. 46. q. 1.* commutativa proprie respicit punitionem, & praemiationem, ut scilicet, pro meritis quasi commutando reddatur praemia, & pro peccatis supplicia, ut ex insituto explicatum est *disp. 7. cit. q. 8. art. 2.*